平成 1４年１０月２１日

各      位

東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社
代表取締役会長兼社長 三 木 谷  浩 史

                                （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

山 田 善 久

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

株式会社メディオポートの子会社化に関するお知らせ

当社は、平成１４年１０月１９日開催の当社取締役会におきまして、株式会社メディオポート

の発行済株式の過半数を取得し、子会社化することを決定いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．子会社となる会社の概要
① 商 号   株式会社メディオポート
② 所 在 地   東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号
③ 代表者の氏名   代表取締役 細田洋平
④ 設立年月日   平成１１年１２月３日
⑤ 事業の内容   インターネットを利用したゴルフ場予約サービスの提供
⑥ 決 算 期   １２月３１日
⑦ 従 業 員 数   １１名（平成１４年９月末現在）
⑧ 資 本 の 額   ９５，７００千円
⑨ 売 上 高   ２１，１２１千円（平成１３年１２月期実績※６ヶ月決算）

２．異動の前後における当社の所有に係る子会社の議決権の数及びその議決権の総数に対する割合

  （異動前） （異動後）
① 当 社 所 有 議 決 権 数 ０個 １，３７９個
（ 当 社 所 有 株 式 数 ０株 １，３７９株）
② 議 決 権 の 総 数 １，４５４個 １，４５４個
（ 発 行 済 株 式 数 １，４５４株 １，４５４株）
③ 議決権の総数に対する割合 ０．０％ ９４．８％
（ 発行済株式数に対する割合 ０．０％ ９４．８％）

３．異動の内容及びその年月日
① 内 容   株主２名より、１，３７９株（発行済株式総数の９４．８％）を取得い

たします。
② 異動年月日   平成１４年１０月３１日（予定）

４．譲受金額
３４４，７５０千円

５．取得の目的
当社はインターネット・ショッピング・モール『楽天市場』等のサイト運営を中核事業と

して行っており、インターネットに関するサイト利用者向けサービスの向上・多角化及び『楽

天市場』出店企業へのサービス強化・多角化、トラフィックの増加を図るべく新規事業の開

発及び取扱分野の拡大に注力しております。
一方、株式会社メディオポートは、独自サイト『ゴルフポート（http://www.golfport.co.jp/）』
及び相手先ブランドサイトを通じてゴルフ場予約サービスを提供しており、予約可能な国内

ゴルフコース数は約４００コースとなっております。
今後、当社ならびに株式会社メディオポートが相互に幅広いユーザーに対するマーケティ

ング活動を強化することにより、予約数及び予約可能ゴルフコース数の拡大が見込めます。
予約サービスは旅行関連分野と同様にエレクトロニック・コマース（ＥＣ）に適した分野

の一つとして今後も順調な伸びが期待でき、相互の連携を強化してゴルフ場予約事業を展開

することにより、当社グループ全体での事業基盤の拡充が図られることを目的として、株式

会社メディオポートを子会社化するものです。

６．今後の業績に与える影響
本件による連結業績への影響は、連結調整勘定の償却（約４２７百万円を一括償却予定）

が主なものであり、売上高、営業利益及び経常利益についての影響は限定的となる見通しで

す。

以 上